PORTARIA Nº 11/2008
DE 06 DE MAIO DE 2008.

Reorganiza  a  política  de assistência
farmacêutica  municipal  e
descentraliza  a  dispensação  dos
medicamentos controlados.

Dr. ARNALDO ALMENDROS MELLO, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO o processo de qualificação da atenção básica em desenvolvimento no município;

CONSIDERANDO  o  desenvolvimento  da  política  municipal  de  assistência  farmacêutica  previsto  na
Programação Anual de Saúde 2008;

CONSIDERANDO a organização das “Escolas de uso racional de medicamentos” com o objetivo de orientar
o uso adequado e reduzir o consumo excessivo de medicamentos;

CONSIDERANDO a descentralização e dispensação dos medicamentos controlados;

CONSIDERANDO a implantação da entrega domiciliar de medicamentos para grupos prioritários;

CONSIDERANDO a Deliberação CIB-49/2008, publicada em 23 de abril de 2008, definindo que o município
de São José do Rio Preto que até 2007 era referência em Saúde Mental para outros municípios não mais
dispensará os medicamentos de Saúde Mental para os munícipes da região.

RESOLVE:

ARTIGO  1º -  Fica  assim  organizada  as  responsabilidades  da  política  de  Assistência  Farmacêutica  da
Secretaria Municipal de Saúde e a dispensação de medicamentos controlados;

PÓLO DE SAÚDE INTEGRAL I

1. • SAE (Serviço de Atendimento Especializado)
Farmacêutica: Juliana Rodrigues Addas

2. • Ambulatório de Hepatites Virais
Farmacêutica Apoiadora: Juliana Rodrigues Addas

3. • Pronto Socorro Central Municipal
Farmacêutica Apoiadora: Fabiana Casali Casseb B. Januario

4. • SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência)
Farmacêutica Apoiadora: Priscila Correa de Oliveira

5. • Hospital DIA
Farmacêutica Apoiadora: Daniela Pedrassoli

6. • Unidade Básica de Saúde Central
Farmacêutica: Heloisa Helena Camilo

7. • Unidade Básica de Saúde Vila Elvira
Farmacêutica: Fabiana Casali Casseb B. Januário

8. • Unidade Básica de Saúde Jardim Americano
Farmacêutica: Daniela Pedrassoli

9. • Unidade Básica de Saúde Pq. Industrial
 Farmacêutica: Tereza Cristina F. da Silva

10.• Unidade Básica de Saúde Anchieta
 Farmacêutica: Helen Cristina Prado de Barros

PÓLO DE SAÚDE INTEGRAL II

1. • Policlínica Santo Antonio
 Farmacêutica: Valéria Homsi Moioli

Farmacêutica Apoiadora: Gislaine Cristina Menezes Guerfe

2. • Unidade Básica de Saúde da Família Cidadania
 Farmacêutica Apoiadora: Michele Faria

3. • Unidade Básica de Saúde da Família Renascer
 Farmacêutica Apoiadora: Michele Faria

4. • Policlínica do Solo Sagrado
 Farmacêutica: Fernanda Malaquias Mourão

Farmacêutica Apoiadora: Ana Karina da Silveira Alvarez

5. • Unidade Básica de Saúde Vila Mayor
 Farmacêutica: Gislaine Cristina Menezes Guerfe

6. • Unidade Básica de Saúde Vetorazzo
 Farmacêutica: Priscila Correa de Oliveira

7. • Território da Unidade Básica de Saúde da Família Gabriela
 Farmacêutica Apoiadora: Priscila Correa de Oliveira

8. • Unidade Básica de Saúde Eldorado
 Farmacêutica: Ana Karina da Silveira Alvarez

9. • Unidade Básica de Saúde da Família Gonzaga de Campos
 Farmacêutica Apoiadora: Michele Faria

10.• Unidade Básica de Saúde da Família Maria Lúcia
Farmacêutica Apoiadora: Michele Faria

PÓLO DE SAÚDE INTEGRAL III

1. • Centro de Saúde Escola Estoril
 Farmacêutica: Claudia Pelissoni Soler

2. • Unidade Básica de Saúde São Francisco
Farmacêutica: Karina de Souza Aroldi
Farmacêutica Apoiadora: Claúdia Pelissoni Soler

PÓLO DE SAÚDE INTEGRAL IV

1. • Policlínica Vila Toninho
Farmacêutica: Luzia Aparecida Suzigan Corniani

2. • Unidade Básica de Saúde da Família Caic
Farmacêutica Apoiadora: Luzia Aparecida Suzigan Corniani

3. • Unidade Básica de Saúde da Família Cidade Jardim
Farmacêutica Apoiadora: Márcia Andréa Sansão Buzzatto

4. Unidade Básica de Saúde Engenheiro Schimitt
Farmacêutica: Márcia Andréa Sansão Buzzatto

PÓLO DE SAÚDE INTEGRAL V

1. • Policlínica Jaguaré
Farmacêutica: Kátia Verônica Bucater Flauzino
Farmacêutica Apoiadora: Helen Cristina Prado de Barros

2. • Unidade Básica de Saúde da Família São José do Rio Preto
Farmacêutica Apoiadora: Daniela Pedrassoli

3. • Unidade Básica de Saúde da Família Talhado
Farmacêutica Apoiadora: Aline Rezende da Costa

4. • Unidade Básica de Saúde São Deocleciano
Farmacêutica: Aline Rezende da Costa

ARTIGO 2º - Compete ao Farmacêutico(a) na função de apoio às UBS e UBSF:
Parágrafo primeiro - Planejar em conjunto com a gerência da Unidade de Saúde os períodos semanais: de
supervisão, dispensação de medicamentos controlados, e programação das “Escolas de Uso Racional de
Medicamento”.
Parágrafo  segundo  -  Supervisionar  as  rotinas  de  estoque,  dispensação,  registro  e  controle  dos
medicamentos na Unidade.
Parágrafo  terceiro  -  Responder  pela  dispensação  dos  medicamentos  controlados  no  período  em  que
permanecer na Unidade.
Parágrafo quarto - Participar das atividades educativas e reunião de equipe quando solicitado.

ARTIGO 3º - As Unidades Básicas de Saúde e as Unidades Básicas de Saúde da Família deverão organizar
a  dispensação  dos  medicamentos  controlados  e  Escola  de  Uso Racional  de  Medicamentos  nos  dias  e
horários programados com a presença do farmacêutico.

ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas todas as disposições em
contrário.

ARNALDO ALMENDROS MELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE